
(注）当年度は公益法人会計基準（平成20年4月11日,平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会）
の適用初年度にあたるため前年度の数値は記載しておりません。

        正味財産合計 120,525,941
        負債及び正味財産合計 157,097,877

        （うち基本財産への充当額） 12,310,000
        （うち特定資産への充当額） 4,825,243

        （うち特定資産への充当額） 68,874,940
  ２．一般正味財産 51,651,001

          寄付金 68,874,940
        指定正味財産合計 68,874,940

Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産

        負債合計 36,571,936

          退職給付引当金 2,195,077
        固定負債合計 2,195,077

        流動負債合計 34,376,859
  ２．固定負債

          預り金 91,847
          仮受金 66,000

          前受金 1,569,150
          前受会費 28,629,000

  １．流動負債
          未払金 4,020,862

        資産合計 157,097,877
Ⅱ　負債の部

        固定資産合計 88,232,963

          什器備品 27,703
        その他固定資産合計 27,703

        特定資産合計 75,895,260
    (3) その他固定資産

          早川幸男基金積立資産 55,633,957
          林忠四郎賞積立資産 9,023,544

          内地留学奨学金積立資産 1,708,710
          研究奨励賞積立資産 2,508,729

          退職給付引当資産 2,195,077
          減価償却引当資産 4,825,243

        基本財産合計 12,310,000
    (2) 特定資産

    (1) 基本財産
          定期預金（基本財産） 12,310,000

  ２．固定資産

          貯蔵品 4,488,917
        流動資産合計 68,864,914

          未収金 2,425,320
          前払金 1,365

            定期預金 7,089,070
          未収会費 2,792,000

            郵便振替 1,684,192
            普通預金 50,159,166

          現金預金 59,157,312
            現金 224,884

貸借対照表
2013年 3月31日現在

公益社団法人　日本天文学会 （単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産



          普及物品頒布収益 46,300

        管理費 4,627,814
          給料手当 885,791

          林忠四郎賞経費 420,750
          雑費 113,105

          研究奨励賞経費 364,575
          早川幸男基金経費 563,667

          学術交流費経費 294,000
          内地留学奨学金経費 248,000

          普及物品制作費 33,249
          広報活動経費 2,960

          天体発見賞等経費 903,534
          公開講演会経費 347,251

          保育室運営経費 166,590
          ジュニアセッション経費 791,964

          諸手数料 12,705
          年会会場費 792,770

          謝金 1,620,690
          租税公課 213,300

          光熱水料費 51,198
          賃借料 255,424

          別刷印刷費 184,411
          予稿集印刷費 993,993

          消耗品費 315,265
          直接印刷費 5,995,451

          通信運搬費 1,426,787
          減価償却費 1,203

          法定福利費 102,177
          旅費交通費 100,720

          アルバイト諸経費 892,805
          退職給付費用 63,550

        事業費 19,956,832
          給料手当 2,684,738

    (2) 経常費用
        経常収益計 20,446,690

          受取利息 1,778

          雑収益 40,000

          受取寄付金振替額 1,465,112
        雑収益 77,579

          懇親会収益 35,801

        受取寄付金 1,480,091
          受取寄付金 14,979

          雑収益 203,900

          予稿集頒布収益 947,000
          年会登録料収益 4,040,000

          論文ｱｸｾｽ制限解除収益 420,000
          広告料収益 505,590

          掲載料収益 2,016,630
          別刷代収益 414,244

        事業収益 8,966,340
          購読料収益 372,676

          学生会員受取会費 770,250
          準会員受取会費 2,328,000

        受取会費 9,920,250
          正会員受取会費 6,822,000

          林忠四郎賞積立資産受取利息 15

          減価償却引当預金受取利息 63
          内地留学奨学金積立資産受取利息 206

        特定資産運用益 2,430
0          基本財産受取利息

          早川幸男基金積立資産受取利息 2,146

  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

正味財産増減計算書
2012年 12月 28日から2013年 3月31日まで

公益社団法人　日本天文学会 （単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

0        基本財産運用益

Ⅰ　一般正味財産増減の部



(注）当年度は公益法人会計基準（平成20年4月11日,平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会）
の適用初年度にあたるため前年度の数値は記載しておりません。

          指定正味財産期末残高 68,874,940

            寄付金 △ 1,465,112
          一般正味財産への振替額 △ 1,465,112

          一般正味財産期末残高 51,651,001

Ⅲ　正味財産期末残高 120,525,941

          指定正味財産期首残高 70,340,052
          当期指定正味財産増減額 △ 1,465,112

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 △ 4,137,956
          一般正味財産期首残高 55,788,957

        経常外費用計 0
          当期経常外増減額 0

        経常外収益計 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0
          当期経常増減額 △ 4,137,956

        経常費用計 24,584,646
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,137,956

          徴収不能額 698,000
          雑費 32,281

          租税公課 213,300
          諸手数料 259,037

          賃借料 255,423
          謝金 99,750

          印刷製本費 1,035,405
          光熱水料費 51,197

          減価償却費 801
          消耗品費 78,176

          旅費交通費 543,720
          通信運搬費 145,763

          会議費 173,536
          福利厚生費 3,457

          退職給付費用 50,000
          法定福利費 102,177



0 0 0 46,300

          懇親会収益

46,300          普及物品頒布収益

288 77,142 0 77,579
          受取利息

0 0 0
0 0 0

0
0

2,146 0 0 2,146

0 63 0 63
63 0 2,430

206 0 0 206

2,367

0        基本財産運用益
          基本財産受取利息 0

0
0

0 543,720 0 543,7200
0 3,457 0 3,457

          旅費交通費
0

0 173,536 0 173,536
          福利厚生費

0
0 102,177 0 102,177

          会議費
0

0 50,000 0 50,000
          法定福利費

0
0 885,791 0 885,791

          退職給付費用
0

0 4,627,814 0 4,627,814
          給料手当

0
55,812 0 0 113,105

        管理費
57,293

420,750 0 0 420,750
          雑費

0
563,667 0 0 563,667

          林忠四郎賞経費
0

364,575 0 0 364,575
          早川幸男基金経費

0
248,000 0 0 248,000

          研究奨励賞経費
0

294,000 0 0 294,000
          内地留学奨学金経費

0
0 0 0 2,960

          学術交流費経費
2,960

0 0 0 33,249
          広報活動経費

33,249
0 0 0 347,251

          普及物品制作費
347,251

0 0 0 903,534
          公開講演会経費

903,534
0 0 0 791,964

          天体発見賞等経費
791,964

0 0 0 166,590
          ジュニアセッション経費

166,590
0 0 0 792,770

          保育室運営経費
792,770

0 0 0 12,705
          年会会場費

12,705
0 0 0 213,300

          諸手数料
213,300

0 0 0 1,620,690
          租税公課

1,620,690
0 0 0 255,424

          謝金
255,424

0 0 0 51,198
          賃借料

51,198
0 0 0 993,993

          光熱水料費
993,993

0 0 0 184,411
          予稿集印刷費

184,411
0 0 0 5,995,451

          別刷印刷費
5,995,451

0 0 0 315,265
          直接印刷費

315,265
0 0 0 1,203

          消耗品費
1,203

0 0 0 1,426,787
          減価償却費

1,426,787
0 0 0 100,720

          通信運搬費
100,720

0 0 0 102,177
          旅費交通費

102,177
0 0 0 63,550

          法定福利費
63,550

0 0 0 892,805
          退職給付費用

892,805
0 0 0 2,684,738

          アルバイト諸経費
2,684,738

1,946,804 0 0 19,956,832
          給料手当

18,010,028        事業費
0

1,467,767 5,037,330 0 20,446,690
    (2) 経常費用

13,941,593        経常収益計
0 40,000 0 40,0000

288 1,341 0 1,778

          雑収益

149
0 35,801 0 35,8010

14,979

149
1,465,112 0 0 1,465,112

        雑収益
0

4,040,000

0 0 0 14,979
          受取寄付金振替額

14,979
1,465,112 0 0 1,480,091

          受取寄付金

505,590

        受取寄付金
0 0 0 203,900203,900

0 0 0 4,040,000

          雑収益

414,244

0 0 0 947,000
          年会登録料収益

947,000
0 0 0 505,590

          予稿集頒布収益

372,676

0 0 0 420,000
          広告料収益

420,000
0 0 0 414,244

          論文ｱｸｾｽ制限解除収益

1,164,000

0 0 0 2,016,630
          別刷代収益

2,016,630
0 0 0 372,676

          掲載料収益

3,411,000

0 0 0 8,966,340
          購読料収益

8,966,340
0 1,164,000 0 2,328,000

        事業収益

          林忠四郎賞積立資産受取利息

0 385,125 0 770,250
          準会員受取会費

385,125
0 3,411,000 0 6,822,000

          学生会員受取会費

          内地留学奨学金積立資産受取利息

0 4,960,125 0 9,920,250
          正会員受取会費

4,960,125
15 0 0 15

        受取会費

0
0
0

          早川幸男基金積立資産受取利息

          減価償却引当預金受取利息

通 流

        特定資産運用益

    (1) 経常収益

一般事業

正味財産増減計算書内訳表
2012年 12月 28日から2013年 3月31日まで

公益社団法人　日本天文学会 （単位：円）

科        目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合   計

  １．経常増減の部

助成事業
Ⅰ　一般正味財産増減の部



74,139,572 32,190,048 0 120,525,94114,196,321
68,874,940 0 0 68,874,940

Ⅲ　正味財産期末残高
0

70,340,052 0 0 70,340,052
          指定正味財産期末残高

0
△ 1,465,112 0 0 △ 1,465,112

          指定正味財産期首残高
0

△ 1,465,112 0 0 △ 1,465,112
          当期指定正味財産増減額

0
△ 1,465,112 0 0 △ 1,465,112

            寄付金
0          一般正味財産への振替額

00
5,264,632 32,190,048 0 51,651,001

Ⅱ　指定正味財産増減の部
14,196,321

5,743,669 34,780,532 0 55,788,957
          一般正味財産期末残高

15,264,756
△ 479,037 △ 2,590,484 0 △ 4,137,956

          一般正味財産期首残高
△ 1,068,435

0 △ 3,000,000 0 0
          当期一般正味財産増減額

3,000,000
0 0 0 0

        他会計振替額
0

0 0 0 0
          当期経常外増減額

0
0

        経常外費用計
0

0 0 0 0
    (2) 経常外費用

0
0

        経常外収益計
0

0
    (1) 経常外収益

0
△ 479,037 409,516 0 △ 4,137,956

  ２．経常外増減の部
△ 4,068,435

0 0 0 0
          当期経常増減額

0
△ 479,037 409,516 0 △ 4,137,956

          評価損益等計
△ 4,068,435

1,946,804 4,627,814 0 24,584,646
          評価損益等調整前当期経常増減額

18,010,028
0 32,281 0 32,281

        経常費用計
0

0 698,000 0 698,000
          雑費

0
0 259,037 0 259,037

          徴収不能額
0

0 213,300 0 213,300
          諸手数料

0
0 99,750 0 99,750

          租税公課
0

0 255,423 0 255,423
          謝金

0
0 51,197 0 51,197

          賃借料
0

0 1,035,405 0 1,035,405
          光熱水料費

0
0 78,176 0 78,176

          印刷製本費
0

0 801 0 801
          消耗品費

0
0 145,763 0 145,763

          減価償却費
0          通信運搬費



財務諸表に対する注記

公益社団法人への移行に伴い、当事業年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日
平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

1．重要な会計方針

（1） 棚卸資産の評価基準及び評価方法
貯蔵品については最終仕入原価法によっている。

（2） 固定資産の減価償却の方法
固定資産の減価償却については定額法によっている。

（3） 引当金の計上基準
退職給付引当金
従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における支給見込額を計上している。

（4） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

2．基本財産及び特定資産の増減額及び残高
基本財産及び特定資産の増減額及び残高は次のとおりである。

（単位：円）
科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　定期預金 12,310,000 0 0 12,310,000
小計 12,310,000 0 0 12,310,000

特定資産

　退職給付引当預金 2,081,527 113,550 0 2,195,077
　減価償却引当預金 4,823,176 2,067 0 4,825,243
　内地留学奨学金積立資産 1,957,239 0 248,529 1,708,710
　研究奨励賞積立資産 2,847,891 0 339,162 2,508,729
　早川幸男基金積立資産 56,198,490 0 564,533 55,633,957
　林忠四郎賞積立資産 9,336,432 0 312,888 9,023,544

小　　計 77,244,755 115,617 1,465,112 75,895,260
合　　計 89,554,755 115,617 1,465,112 88,205,260

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正
味財産からの
充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

　定期預金 12,310,000 0 12,310,000 0
小計 12,310,000 0 12,310,000 0

特定資産

　退職給付引当預金 2,195,077 0 0 2,195,077
　減価償却引当預金 4,825,243 0 4,825,243 0
　内地留学奨学金積立資産 1,708,710 1,708,710 0 0
　研究奨励賞積立資産 2,508,729 2,508,729 0 0
　早川幸男基金積立資産 55,633,957 55,633,957 0 0
　林忠四郎賞積立資産 9,023,544 9,023,544 0 0

小　　計 75,895,260 68,874,940 4,825,243 2,195,077
合　　計 88,205,260 68,874,940 17,135,243 2,195,077

4．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）
科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
什器備品 2,344,971 2,317,268 27,703

5．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

特にありません

6．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）
内　　容 金　額

経常収益への振替額
目的達成による指定解除額 1,465,112

合　　計 1,465,112



2,195,077
その他

  退職給付引当金 2,081,527 113,550 0 0

1．基本財産及び特定資産の明細
基本財産及び特定資産については、財務諸表に対する注記の2に記載しているので省略する。

２．引当金の明細
(単位：円)

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用



     正味財産 120,525,941

   固定負債合計 2,195,077
     負債合計 36,571,936

  (固定負債)
  退職給付引当金 職員2名に対する退職金の支払の為の引当金 2,195,077

  仮受金 会費の過払金 公益目的事業・法人会計の仮受金 66,000
   流動負債合計 34,376,859

      預り校正源泉税 欧文報告事業の預り金 15,554
      預りその他源泉税 公益目的事業・法人会計の預り金 41,643

  預り金 91,847
      預り給与源泉税 公益目的事業・法人会計の預り金 34,650

      前受準会員会費 次年度以降の会費 公益目的事業・法人会計前受会費 7,289,500
      前受団体会員会費 次年度以降の会費 公益目的事業・法人会計前受会費 30,000

      前受正会員会費 次年度以降の会費 公益目的事業・法人会計前受会費 20,573,000
      前受学生会員会費 次年度以降の会費 公益目的事業・法人会計前受会費 736,500

      前受欧文 欧文研究報告誌掲載料 欧文報告事業の前受金 780,150
  前受会費 28,629,000

      前受航空便代 学会誌のエアメール代 月報事業の前受金 5,000
      前受予稿集代 予稿集一年分 年会事業の前受金 784,000

社会保険預り金他
  前受金 1,569,150

  未払金 出版費・通信運搬費 公益目的事業・法人会計の未払金 4,020,862
リース代・法定福利費

  (流動負債)
     資産合計 157,097,877

    その他固定資産 27,703
  什器備品 テーブル・机・ワゴン 公益目的部分に使用している 27,703

に対して支払われる資産

   固定資産合計 88,232,963

  林忠四郎賞積立資産 三井住友信託銀行定期 広い意味での天文学分野において、独創的で 9,023,544
吉祥寺中央支店 かつ分野に寄与するところの大きい研究業績

三菱東京UFJ銀行普通 援助を行う為の資金
武蔵境支店

  早川幸男基金積立資産 三井住友信託銀行定期 若手天文学研究者の海外における観測、国際 55,633,957
吉祥寺中央支店 共同研究、もしくは研究発表の為の渡航費の

  研究奨励賞積立資産 郵貯銀行・定額貯金 優れた研究成果を挙げている若手天文学者に 2,508,729
対しての支払いとしての資産

資産 吉祥寺中央支店 それに関する分野の研究を目的とする、短期
間の内地留学の為の支払いとしての資金

  減価償却引当資産 三井住友信託銀行定期 備品購入に備えたもの 4,825,243
  内地留学奨学金積立 三井住友信託銀行 日本国内の教育研究機関における天文学及び 1,708,710

    特定資産 75,895,260
  退職給付引当資産 郵貯銀行定額貯金 職員2名に対する退職金の支払に備えたもの 2,195,077

） 吉祥寺中央支店
      定期預金(一般) 12,310,000

    基本財産 12,310,000
  定期預金（基本財産 三井住友信託銀行 公益目的保有財産として 12,310,000

   流動資産合計 68,864,914
  (固定資産)

星座早見表・ポスター

  前払金 謝金過払分 公益事業の前払金 1,365
  貯蔵品 PASJ在・各賞メダル他 公益目的事業の貯蔵品 4,488,917

  未収金 購読料・掲載料 公益目的事業・法人会計の未収金 2,425,320
別刷代・広告料他

　吉祥寺中央支店）
  未収会費 公益目的事業・法人会計の未収会費 2,792,000

  定期預金 運転資金として 7,089,070
（三井住友信託銀行

      東京三菱UFJ銀行 運転資金として 49,637,876
      住友信託銀行 運転資金として 521,290

  現金 手元保管 運転資金として 1,909,076
  預金 普通預金 運転資金として 50,159,166

財産目録

2013年 3月31日現在
公益社団法人　日本天文学会 （単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額
  (流動資産)



予算対比正味財産増減計算書
2012年 12月 28日から2013年 3月31日まで

公益社団法人　日本天文学会 共通事業
公益目的事業会計 （単位:円）

  １．経常増減の部

科        目 予算額 決算額 差  異
Ⅰ　一般正味財産増減の部

    (1) 経常収益
        特定資産運用益 10 0 10

          正会員受取会費 3,118,500 3,411,000 △ 292,500
          学生会員受取会費 586,625 385,125 201,500

          減価償却引当預金受取利息 10 0 10
        受取会費 4,911,125 4,960,125 △ 49,000

          受取寄付金 20,000 14,979 5,021
        雑収益 500 149 351

          準会員受取会費 1,206,000 1,164,000 42,000
        受取寄付金 20,000 14,979 5,021

    (2) 経常費用

          受取利息 500 149 351
        経常収益計 4,931,635 4,975,253 △ 43,618

          退職給付費用 0 63,550 △ 63,550
          法定福利費 126,500 102,177 24,323

        事業費 2,178,500 2,060,686 117,814
          給料手当 800,000 885,792 △ 85,792

          減価償却費 15,000 1,203 13,797
          消耗什器備品費 60,000 0 60,000

          旅費交通費 300,000 37,740 262,260
          通信運搬費 108,000 218,646 △ 110,646

          賃借料 275,000 255,424 19,576
          保険料 1,500 0 1,500

          消耗品費 105,000 115,270 △ 10,270
          光熱水料費 37,500 51,198 △ 13,698

          諸手数料 0 12,705 △ 12,705
          雑費 50,000 3,931 46,069

          謝金 50,000 99,750 △ 49,750
          租税公課 250,000 213,300 36,700

        経常費用計 2,178,500 2,060,686 117,814
          評価損益等調整前当期経常増減額 2,753,135 2,914,567 △ 161,432
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 2,753,135 2,914,567 △ 161,432
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

          一般正味財産期首残高 26,024,672 11,866,318 14,158,354

        他会計振替額 0 3,000,000 △ 3,000,000
          当期一般正味財産増減額 2,753,135 5,914,567 △ 3,161,432

          一般正味財産期末残高 28,777,807 17,780,885 10,996,922
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 28,777,807 17,780,885 10,996,922



          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 △ 1,221,787 △ 879,876 △ 341,911

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0

          一般正味財産期末残高 △ 1,221,787 △ 879,876 △ 341,911
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 △ 1,221,787 △ 3,394,962 2,173,175
          一般正味財産期首残高 0 2,515,086 △ 2,515,086

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 1,221,787 △ 3,394,962 2,173,175

        経常費用計 4,872,637 6,215,892 △ 1,343,255
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,221,787 △ 3,394,962 2,173,175

          謝金 798,500 1,090,940 △ 292,440
          雑費 104,000 29,830 74,170

          直接印刷費 2,550,450 3,560,502 △ 1,010,052
          別刷印刷費 19,687 20,055 △ 368

          通信運搬費 220,000 224,304 △ 4,304
          消耗品費 40,000 21,815 18,185

        事業費 4,872,637 6,215,892 △ 1,343,255
          給料手当 1,140,000 1,268,446 △ 128,446

        経常収益計 3,650,850 2,820,930 829,920
    (2) 経常費用

          別刷代収益 131,250 96,600 34,650
          論文ｱｸｾｽ制限解除収益 378,000 420,000 △ 42,000

          購読料収益 1,451,100 287,700 1,163,400
          掲載料収益 1,690,500 2,016,630 △ 326,130

    (1) 経常収益
        事業収益 3,650,850 2,820,930 829,920

予算対比正味財産増減計算書
2012年 12月 28日から2013年 3月31日まで

公益社団法人　日本天文学会 欧文事業
公益目的事業会計 （単位:円）

  １．経常増減の部

科        目 予算額 決算額 差  異
Ⅰ　一般正味財産増減の部



          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 △ 3,089,000 △ 3,145,545 56,545

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0

          一般正味財産期末残高 △ 3,089,000 △ 3,145,545 56,545
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 △ 3,089,000 △ 3,145,545 56,545
          一般正味財産期首残高 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 3,089,000 △ 3,145,545 56,545

        経常費用計 3,924,000 4,053,755 △ 129,755
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,089,000 △ 3,145,545 56,545

          謝金 410,000 430,000 △ 20,000
          雑費 20,000 5,800 14,200

          直接印刷費 2,175,000 2,434,949 △ 259,949
          別刷印刷費 100,600 164,356 △ 63,756

          通信運搬費 792,400 750,650 41,750
          消耗品費 126,000 0 126,000

        事業費 3,924,000 4,053,755 △ 129,755
          給料手当 300,000 268,000 32,000

    (2) 経常費用

          広告料収益 540,000 505,590 34,410
        経常収益計 835,000 908,210 △ 73,210

          購読料収益 155,000 84,976 70,024
          別刷代収益 140,000 317,644 △ 177,644

    (1) 経常収益
        事業収益 835,000 908,210 △ 73,210

  １．経常増減の部

科        目 予算額 決算額 差  異
Ⅰ　一般正味財産増減の部

予算対比正味財産増減計算書
2012年 12月 28日から2013年 3月31日まで

公益社団法人　日本天文学会 月報事業
公益目的事業会計 （単位:円）



          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 △ 435,500 1,590,163 △ 2,025,663

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0

          一般正味財産期末残高 △ 435,500 1,590,163 △ 2,025,663
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 △ 435,500 1,590,163 △ 2,025,663
          一般正味財産期首残高 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 435,500 1,590,163 △ 2,025,663

        経常費用計 4,598,500 3,600,737 997,763
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 435,500 1,590,163 △ 2,025,663

          保育室運営経費 250,000 166,590 83,410
          雑費 100,000 17,732 82,268

          予稿集印刷費 1,150,000 993,993 156,007
          年会会場費 1,170,000 792,770 377,230

          通信運搬費 283,000 233,187 49,813
          消耗品費 183,000 178,180 4,820

          アルバイト諸経費 950,000 892,805 57,195
          旅費交通費 250,000 62,980 187,020

        事業費 4,598,500 3,600,737 997,763
          給料手当 262,500 262,500 0

    (2) 経常費用

          雑収益 125,000 203,900 △ 78,900
        経常収益計 4,163,000 5,190,900 △ 1,027,900

          予稿集頒布収益 788,000 947,000 △ 159,000
          年会登録料収益 3,250,000 4,040,000 △ 790,000

    (1) 経常収益
        事業収益 4,163,000 5,190,900 △ 1,027,900

予算対比正味財産増減計算書
2012年 12月 28日から2013年 3月31日まで

公益社団法人　日本天文学会 年会事業
公益目的事業会計 （単位:円）

  １．経常増減の部

科        目 予算額 決算額 差  異
Ⅰ　一般正味財産増減の部



          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 △ 2,251,500 △ 1,149,306 △ 1,102,194

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0

          一般正味財産期末残高 △ 2,251,500 △ 1,149,306 △ 1,102,194
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 △ 2,251,500 △ 2,032,658 △ 218,842
          一般正味財産期首残高 0 883,352 △ 883,352

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 2,251,500 △ 2,032,658 △ 218,842

        経常費用計 2,347,500 2,078,958 268,542
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,251,500 △ 2,032,658 △ 218,842

          講師派遣プロジェクト経費 80,000 0 80,000
          広報活動経費 100,000 2,960 97,040

          普及物品制作費 17,500 33,249 △ 15,749
          天文教育フォーラム経費 160,000 0 160,000

          天体発見賞等経費 600,000 903,534 △ 303,534
          公開講演会経費 800,000 347,251 452,749

        事業費 2,347,500 2,078,958 268,542
          ジュニアセッション経費 590,000 791,964 △ 201,964

        経常収益計 96,000 46,300 49,700
    (2) 経常費用

          印税収益 46,000 0 46,000
          普及物品頒布収益 50,000 46,300 3,700

    (1) 経常収益
        事業収益 96,000 46,300 49,700

  １．経常増減の部

科        目 予算額 決算額 差  異
Ⅰ　一般正味財産増減の部

予算対比正味財産増減計算書
2012年 12月 28日から2013年 3月31日まで

公益社団法人　日本天文学会 その他の事業
公益目的事業会計 （単位:円）



          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 3,419,889 4,091,782 △ 671,893

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0

          一般正味財産期末残高 3,419,889 4,091,782 △ 671,893
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 △ 733,800 △ 293,712 △ 440,088
          一般正味財産期首残高 4,153,689 4,385,494 △ 231,805

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 733,800 △ 293,712 △ 440,088

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 733,800 △ 293,712 △ 440,088

          雑費 1,500 0 1,500
        経常費用計 734,000 294,000 440,000

        事業費 734,000 294,000 440,000
          学術交流費経費 732,500 294,000 438,500

    (2) 経常費用

          受取利息 200 288 △ 88
        経常収益計 200 288 △ 88

    (1) 経常収益
        雑収益 200 288 △ 88

  １．経常増減の部

科        目 予算額 決算額 差  異
Ⅰ　一般正味財産増減の部

予算対比正味財産増減計算書
2012年 12月 28日から2013年 3月31日まで

公益社団法人　日本天文学会 学術交流費事業
公益目的事業会計 （単位:円）



          指定正味財産期末残高 1,865,956 1,708,710 157,246
Ⅲ　正味財産期末残高 1,865,756 1,708,710 157,046

          指定正味財産期首残高 1,865,956 1,957,239 △ 91,283

            寄付金 0 △ 248,529 248,529
          当期指定正味財産増減額 0 △ 248,529 248,529

          一般正味財産への振替額 0 △ 248,529 248,529

          一般正味財産期末残高 △ 200 0 △ 200
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 △ 200 0 △ 200
          一般正味財産期首残高 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 200 0 △ 200

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 200 0 △ 200

          雑費 400 735 △ 335
        経常費用計 400 248,735 △ 248,335

        事業費 400 248,735 △ 248,335
          内地留学奨学金経費 0 248,000 △ 248,000

    (2) 経常費用

          受取寄付金振替額 0 248,529 △ 248,529
        経常収益計 200 248,735 △ 248,535

          内地留学奨学金積立資産受取利息 200 206 △ 6
        受取寄付金 0 248,529 △ 248,529

    (1) 経常収益
        特定資産運用益 200 206 △ 6

予算対比正味財産増減計算書
2012年 12月 28日から2013年 3月31日まで

公益社団法人　日本天文学会 内地留学事業
公益目的事業会計 （単位:円）

  １．経常増減の部

科        目 予算額 決算額 差  異
Ⅰ　一般正味財産増減の部



          指定正味財産期末残高 1,948,900 2,508,729 △ 559,829
Ⅲ　正味財産期末残高 1,951,400 2,594,829 △ 643,429

          指定正味財産期首残高 2,518,900 2,847,891 △ 328,991

            寄付金 △ 570,000 △ 339,162 △ 230,838
          当期指定正味財産増減額 △ 570,000 △ 339,162 △ 230,838

          一般正味財産への振替額 △ 570,000 △ 339,162 △ 230,838

          一般正味財産期末残高 2,500 86,100 △ 83,600
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 2,500 △ 64,575 67,075
          一般正味財産期首残高 0 150,675 △ 150,675

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 2,500 △ 64,575 67,075

        経常費用計 567,500 403,737 163,763
          評価損益等調整前当期経常増減額 2,500 △ 64,575 67,075

        管理費 7,500 0 7,500
          雑費 7,500 0 7,500

          研究奨励賞経費 550,000 364,575 185,425
          雑費 0 39,162 △ 39,162

        事業費 560,000 403,737 156,263
          旅費交通費 10,000 0 10,000

    (2) 経常費用

          受取寄付金振替額 570,000 339,162 230,838
        経常収益計 570,000 339,162 230,838

    (1) 経常収益
        受取寄付金 570,000 339,162 230,838

  １．経常増減の部

科        目 予算額 決算額 差  異
Ⅰ　一般正味財産増減の部

予算対比正味財産増減計算書
2012年 12月 28日から2013年 3月31日まで

公益社団法人　日本天文学会 研究奨励賞事業
公益目的事業会計 （単位:円）



          指定正味財産期末残高 52,138,504 55,633,957 △ 3,495,453
Ⅲ　正味財産期末残高 52,139,643 55,633,957 △ 3,494,314

          指定正味財産期首残高 52,738,504 56,198,490 △ 3,459,986

            寄付金 △ 600,000 △ 564,533 △ 35,467
          当期指定正味財産増減額 △ 600,000 △ 564,533 △ 35,467

          一般正味財産への振替額 △ 600,000 △ 564,533 △ 35,467

          一般正味財産期末残高 1,139 0 1,139
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 1,139 0 1,139
          一般正味財産期首残高 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 1,139 0 1,139

          評価損益等調整前当期経常増減額 1,139 0 1,139

          雑費 0 3,012 △ 3,012
        経常費用計 600,000 566,679 33,321

        事業費 600,000 566,679 33,321
          早川幸男基金経費 600,000 563,667 36,333

    (2) 経常費用

          受取寄付金振替額 600,000 564,533 35,467
        経常収益計 601,139 566,679 34,460

          早川幸男基金積立資産受取利息 1,139 2,146 △ 1,007
        受取寄付金 600,000 564,533 35,467

    (1) 経常収益
        特定資産運用益 1,139 2,146 △ 1,007

予算対比正味財産増減計算書
2012年 12月 28日から2013年 3月31日まで

公益社団法人　日本天文学会 早川基金事業
公益目的事業会計 （単位:円）

  １．経常増減の部

科        目 予算額 決算額 差  異
Ⅰ　一般正味財産増減の部



          指定正味財産期末残高 10,097,628 9,023,544 1,074,084
Ⅲ　正味財産期末残高 10,098,695 10,110,294 △ 11,599

          指定正味財産期首残高 10,487,628 9,336,432 1,151,196

            寄付金 △ 390,000 △ 312,888 △ 77,112
          当期指定正味財産増減額 △ 390,000 △ 312,888 △ 77,112

          一般正味財産への振替額 △ 390,000 △ 312,888 △ 77,112

          一般正味財産期末残高 1,067 1,086,750 △ 1,085,683
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 1,067 △ 120,750 121,817
          一般正味財産期首残高 0 1,207,500 △ 1,207,500

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 1,067 △ 120,750 121,817

        経常費用計 389,000 433,653 △ 44,653
          評価損益等調整前当期経常増減額 1,067 △ 120,750 121,817

          林忠四郎賞経費 350,000 420,750 △ 70,750
          雑費 15,000 12,903 2,097

        事業費 389,000 433,653 △ 44,653
          旅費交通費 24,000 0 24,000

        経常収益計 390,067 312,903 77,164
    (2) 経常費用

        受取寄付金 390,000 312,888 77,112
          受取寄付金振替額 390,000 312,888 77,112

          林忠四郎賞積立資産受取利息 67 15 52

    (1) 経常収益
        特定資産運用益 67 15 52

予算対比正味財産増減計算書
2012年 12月 28日から2013年 3月31日まで

公益社団法人　日本天文学会 林賞事業
公益目的事業会計 （単位:円）

  １．経常増減の部

科        目 予算額 決算額 差  異
Ⅰ　一般正味財産増減の部



予算対比正味財産増減計算書
2012年 12月 28日から2013年 3月31日まで

公益社団法人　日本天文学会
法人会計 （単位:円）

科        目 予算額 決算額 差  異

        特定資産運用益 0 63 △ 63

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

          減価償却引当預金受取利息 0 63 △ 63
        受取会費 4,911,125 4,960,125 △ 49,000

    (1) 経常収益

          準会員受取会費 1,206,000 1,164,000 42,000
        雑収益 30,000 77,142 △ 47,142

          正会員受取会費 3,118,500 3,411,000 △ 292,500
          学生会員受取会費 586,625 385,125 201,500

          懇親会収益 0 35,801 △ 35,801
        経常収益計 4,941,125 5,037,330 △ 96,205

          受取利息 5,000 1,341 3,659
          雑収益 25,000 40,000 △ 15,000

        管理費 3,465,250 4,627,814 △ 1,162,564
          給料手当 800,000 885,791 △ 85,791

    (2) 経常費用

          会議費 62,500 173,536 △ 111,036
          福利厚生費 4,000 3,457 543

          退職給付費用 0 50,000 △ 50,000
          法定福利費 126,500 102,177 24,323

          減価償却費 10,000 801 9,199
          消耗什器備品費 40,000 0 40,000

          旅費交通費 200,000 543,720 △ 343,720
          通信運搬費 72,000 145,763 △ 73,763

          印刷製本費 1,300,000 1,035,405 264,595
          書籍購入費 1,250 0 1,250

          消耗品費 70,000 78,176 △ 8,176
          修繕費 6,000 0 6,000

          謝金 50,000 99,750 △ 49,750
          租税公課 250,000 213,300 36,700

          光熱水料費 37,500 51,197 △ 13,697
          賃借料 275,000 255,423 19,577

          徴収不能額 0 698,000 △ 698,000
          雑費 50,000 32,281 17,719

          支払負担金 3,000 0 3,000
          諸手数料 107,500 259,037 △ 151,537

        経常費用計 3,465,250 4,627,814 △ 1,162,564
          評価損益等調整前当期経常増減額 1,475,875 409,516 1,066,359
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 1,475,875 409,516 1,066,359
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

          一般正味財産期首残高 14,621,069 34,780,532 △ 20,159,463

        他会計振替額 0 △ 3,000,000 3,000,000
          当期一般正味財産増減額 1,475,875 △ 2,590,484 4,066,359

          一般正味財産期末残高 16,096,944 32,190,048 △ 16,093,104
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 16,096,944 32,190,048 △ 16,093,104



0 0 35,801 0 35,8010 0 0 0 0 0

0 0 0 0 46,300

△ 312,888 △ 1,465,112 0 0 △ 1,465,1120 0 0 △ 248,529 △ 339,162 △ 564,533

△ 312,888 △ 1,465,112 0

          懇親会収益 0 0 0 0

46,300 46,300 0 0 0 0

10,110,294 74,139,572 32,190,048 0 120,525,941

          普及物品頒布収益 0 0 0 0

14,196,321 4,091,782 1,708,710 2,594,829 55,633,957

9,023,544 68,874,940 0 0 68,874,940

Ⅲ　正味財産期末残高

0 0 0 1,708,710 2,508,729 55,633,957

9,336,432 70,340,052 0 0 70,340,052

          指定正味財産期末残高 0 0 0 0

0 0 0 1,957,239 2,847,891 56,198,490          指定正味財産期首残高 0 0 0 0

0 △ 1,465,112

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

0 0 0 △ 248,529 △ 339,162 △ 564,533

△ 312,888 △ 1,465,112 0 0 △ 1,465,112

            寄付金 0 0 0 0

0 0 0 △ 248,529 △ 339,162 △ 564,533          一般正味財産への振替額 0 0 0 0

00

1,086,750 5,264,632 32,190,048 0 51,651,001

Ⅱ　指定正味財産増減の部

14,196,321 4,091,782 0 86,100 0

1,207,500 5,743,669 34,780,532 0 55,788,957

          一般正味財産期末残高

15,264,756 4,385,494 0 150,675 0

△ 120,750 △ 479,037 △ 2,590,484 0 △ 4,137,956

          一般正味財産期首残高

△ 2,032,658 △ 1,068,435 △ 293,712 0 △ 64,575 0

0 0 △ 3,000,000 0 0

          当期一般正味財産増減額 5,914,567 △ 3,394,962 △ 3,145,545 1,590,163

0 3,000,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0

        他会計振替額 3,000,000 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0

        経常外費用計 0 0 0 0

0

0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

0 0 0 0 0 0

0

        経常外収益計 0 0 0 0

0

0

    (1) 経常外収益

0

△ 120,750 △ 479,037 409,516 0 △ 4,137,956

  ２．経常外増減の部

△ 2,032,658 △ 4,068,435 △ 293,712 0 △ 64,575 0

0 0 0 0 0

          当期経常増減額 2,914,567 △ 3,394,962 △ 3,145,545 1,590,163

0 0 0 0 0 0

△ 120,750 △ 479,037 409,516 0 △ 4,137,956

          評価損益等計 0 0 0 0

△ 2,032,658 △ 4,068,435 △ 293,712 0 △ 64,575 0

433,653 1,946,804 4,627,814 0 24,584,646

          評価損益等調整前当期経常増減額 2,914,567 △ 3,394,962 △ 3,145,545 1,590,163

2,078,958 18,010,028 294,000 248,735 403,737 566,679

0 0 32,281 0 32,281

        経常費用計 2,060,686 6,215,892 4,053,755 3,600,737

0 0 0 0 0 0

0 0 698,000 0 698,000

          雑費 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 259,037 0 259,037

          徴収不能額 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 213,300 0 213,300

          諸手数料 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 99,750 0 99,750

          租税公課 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 255,423 0 255,423

          謝金 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 51,197 0 51,197

          賃借料 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 1,035,405 0 1,035,405

          光熱水料費 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 78,176 0 78,176

          印刷製本費 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 801 0 801

          消耗品費 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 145,763 0 145,763

          減価償却費 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 543,720 0 543,720

          通信運搬費 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 3,457 0 3,457

          旅費交通費 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 173,536 0 173,536

          福利厚生費 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 102,177 0 102,177

          会議費 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 50,000 0 50,000

          法定福利費 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 885,791 0 885,791

          退職給付費用 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 4,627,814 0 4,627,814

          給料手当 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

12,903 55,812 0 0 113,105

        管理費 0 0 0 0

0 57,293 0 735 39,162 3,012

420,750 420,750 0 0 420,750

          雑費 3,931 29,830 5,800 17,732

0 0 0 0 0 0

0 563,667 0 0 563,667

          林忠四郎賞経費 0 0 0 0

0 0 0 0 0 563,667

0 364,575 0 0 364,575

          早川幸男基金経費 0 0 0 0

0 0 0 0 364,575 0

0 248,000 0 0 248,000

          研究奨励賞経費 0 0 0 0

0 0 0 248,000 0 0

0 294,000 0 0 294,000

          内地留学奨学金経費 0 0 0 0

0 0 294,000 0 0 0

0 0 0 0 2,960

          学術交流費経費 0 0 0 0

2,960 2,960 0 0 0 0

0 0 0 0 33,249

          広報活動経費 0 0 0 0

33,249 33,249 0 0 0 0

0 0 0 0 347,251

          普及物品制作費 0 0 0 0

347,251 347,251 0 0 0 0

0 0 0 0 903,534

          公開講演会経費 0 0 0 0

903,534 903,534 0 0 0 0

0 0 0 0 791,964

          天体発見賞等経費 0 0 0 0

791,964 791,964 0 0 0 0

0 0 0 0 166,590

          ジュニアセッション経費 0 0 0 0

0 166,590 0 0 0 0

0 0 0 0 792,770

          保育室運営経費 0 0 0 166,590

0 792,770 0 0 0 0

0 0 0 0 12,705

          年会会場費 0 0 0 792,770

0 12,705 0 0 0 0

0 0 0 0 213,300

          諸手数料 12,705 0 0 0

0 213,300 0 0 0 0

0 0 0 0 1,620,690

          租税公課 213,300 0 0 0

0 1,620,690 0 0 0 0

0 0 0 0 255,424

          謝金 99,750 1,090,940 430,000 0

0 255,424 0 0 0 0

0 0 0 0 51,198

          賃借料 255,424 0 0 0

0 51,198 0 0 0 0

0 0 0 0 993,993

          光熱水料費 51,198 0 0 0

0 993,993 0 0 0 0

0 0 0 0 184,411

          予稿集印刷費 0 0 0 993,993

0 184,411 0 0 0 0

0 0 0 0 5,995,451

          別刷印刷費 0 20,055 164,356 0

0 5,995,451 0 0 0 0

0 0 0 0 315,265

          直接印刷費 0 3,560,502 2,434,949 0

0 315,265 0 0 0 0

0 0 0 0 1,203

          消耗品費 115,270 21,815 0 178,180

0 1,203 0 0 0 0

0 0 0 0 1,426,787

          減価償却費 1,203 0 0 0

0 1,426,787 0 0 0 0

0 0 0 0 100,720

          通信運搬費 218,646 224,304 750,650 233,187

0 100,720 0 0 0 0

0 0 0 0 102,177

          旅費交通費 37,740 0 0 62,980

0 102,177 0 0 0 0

0 0 0 0 63,550

          法定福利費 102,177 0 0 0

0 63,550 0 0 0 0

0 0 0 0 892,805

          退職給付費用 63,550 0 0 0

0 892,805 0 0 0 0

0 0 0 0 2,684,738

          アルバイト諸経費 0 0 0 892,805

0 2,684,738 0 0 0 0

433,653 1,946,804 0 0 19,956,832

          給料手当 885,792 1,268,446 268,000 262,500

2,078,958 18,010,028 294,000 248,735 403,737 566,679        事業費 2,060,686 6,215,892 4,053,755 3,600,737

0

312,903 1,467,767 5,037,330 0 20,446,690

    (2) 経常費用

46,300 13,941,593 288 248,735 339,162 566,679        経常収益計 4,975,253 2,820,930 908,210 5,190,900

0 0 40,000 0 40,0000 0 0 0 0 0

0 288 1,341 0 1,778

          雑収益 0 0 0 0

0 149 288 0 0 0

0 288 77,142 0 77,579

          受取利息 149 0 0 0

0 149 288 0 0 0

312,888 1,465,112 0 0 1,465,112

        雑収益 149 0 0 0

0 0 0 248,529 339,162 564,533

0 0 0 0 14,979

          受取寄付金振替額 0 0 0 0

0 14,979 0 0 0 0

312,888 1,465,112 0 0 1,480,091

          受取寄付金 14,979 0 0 0

0 14,979 0 248,529 339,162 564,533

0 0 203,9000 203,900 0 0 0 0

0 0 0 0 4,040,000

          雑収益 0 0 0 203,900

0 4,040,000 0 0 0 0

0 0 0 947,000

0 505,590 0 0 0 0

        受取寄付金 14,979 0 0 0

0 0

0 420,000 0 0

0 414,244 0 0 0 0

0 0 0 0 947,000

          年会登録料収益 0 0 0 4,040,000

0 947,000 0 0 0 0

0 0 0 0 505,590

          予稿集頒布収益

0 2,016,630 0 0

0 372,676 0 0 0 0

0 0 0 0 420,000

          広告料収益 0 0 505,590 0

0 420,000 0 0 0 0

0 0 0 0 414,244

          論文ｱｸｾｽ制限解除収益

0 2,820,930 908,210 5,190,900

0 1,164,000 0 0 0 0

0 0 0 0 2,016,630

          別刷代収益 0 96,600 317,644 0

0 2,016,630 0 0 0 0

0 0 0 0 372,676

          掲載料収益

385,125 0 0 0

0 3,411,000 0 0 0 0

0 0 0 0 8,966,340

          購読料収益 0 287,700 84,976 0

46,300 8,966,340 0 0 0 0

0 0 1,164,000 0 2,328,000

        事業収益

4,960,125 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 385,125 0 770,250

          準会員受取会費 1,164,000 0 0 0

0 385,125 0 0 0 0

0 0 3,411,000 0 6,822,000

          学生会員受取会費

0 0 0 0

0 0 0 206 0 0

0 0 4,960,125 0 9,920,250

          正会員受取会費 3,411,000 0 0 0

0 4,960,125 0 0 0 0

15 15 0 0 15

        受取会費

0 0 0 0

0 0 0 206 0 2,146

0 2,146 0 0 2,146

          林忠四郎賞積立資産受取利息 0 0 0 0

0 0 0 0 0 2,146

0 206 0 0 206

          早川幸男基金積立資産受取利息

0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 63 0 63

          内地留学奨学金積立資産受取利息 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

15 2,367 63 0 2,430

          減価償却引当預金受取利息

0 0 0 0 0

        特定資産運用益 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

          基本財産受取利息

欧文事業 月報事業 年会事業 その他の事業 一般事業 学術交流費事業

        基本財産運用益 0 0 0 0

    (1) 経常収益

正味財産増減計算書内訳表

2012年 12月 28日から2013年 3月31日まで

公益社団法人　日本天文学会 （単位：円）

科        目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合   計
共通事業

  １．経常増減の部

内地留学事業研究奨励賞事業早川基金事業 林賞事業 助成事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部
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